
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  150  DEL  15/07/2025

OGGETTO: PROPOSTA DI ADOZIONE DEL “PIANO DEL VERDE” COMUNALE.

L’anno 2025 addì 15 del mese di luglio, a seguito di apposita convocazione disposta per le ore
13:00, si è riunita alle ore 13:00, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 3 presenti n. 2 assenti,
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI Laura Vice Sindaco Sì
CONVERSANO Alessandro Assessore Sì
GRASSO Andrea Assessore Sì
SPALLUTO Lorena Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. Dott.ssa Manuela RIZZO

Presiede FINA Alfredo Paolo nella sua qualità di SINDACO, il quale, riconosciuta legale

l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di seguito

trascritta unitamente ai pareri ove occorrenti di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.

267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 150 del  15/07/2025  1



Premesso che

in  linea  con  le  politiche  internazionali  ed  europee  in  materia  di  sviluppo  sostenibile  e  di
conservazione  della  biodiversità,  l’Italia  si  è dotata  nel  2013 di una Legge in  materia  di  verde
pubblico: la legge n. 10 del 14 gennaio 2013, intitolata “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi
urbani”; 

in particolare, la redazione di un "Piano del Verde", si inquadra quale strumento volontario per la
tutela  del  territorio,  rendendo  più  efficiente  la  pianificazione  del  verde  urbano  e  definendo  il
"profilo verde" della città a partire dai suoi ecosistemi naturalistici fondamentali, con la previsione
di interventi di sviluppo e valorizzazione del verde urbano e periurbano;

il  "Piano  del  Verde"  rappresenta  quindi  uno  strumento  strategico  che  guida  le  scelte
dell’Amministrazione  comunale  in  materia  di  verde  pubblico,  definendo i  principi  e  fissando i
criteri di indirizzo per la realizzazione di aree verdi pubbliche tra i quali vi sono: 

1. il miglioramento delle condizioni complessive del territorio comunale, urbano e periurbano,
dal punto di vista ecologico e dei servizi ecosistemici forniti dalla componente vegetale; 

2. l’approfondimento  e  lo  sviluppo  delle  analisi  degli  spazi  aperti  e  del  verde  pubblico  e
privato attuali, al fine di pianificare le nuove aree verdi e definire gli indirizzi e i criteri per
la progettazione; 

3. la previsione, dove possibile, per la realizzazione di aree verdi con funzione di mitigazione
degli impatti antropici, localizzate ai margini delle aree infrastrutturali, specialmente viarie,
utilizzando le specie opportune; 

4. la promozione delle  azioni di  informazione,  sensibilizzazione e coinvolgimento attivo di
tutti i portatori di interesse nella co-gestione partecipata e inclusiva del verde. 

Considerato che 

tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione vi è la redazione del “Piano del Verde”, seguendo le
“Linee  guida  per  la  gestione  del  verde  urbano  e  prime  indicazioni  per  una  pianificazione
sostenibile” emanate dal Ministero dell’ambiente nell’anno 2017 al fine della più ampia e corretta
implementazione della Legge 10/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, come da
atto  di  indirizzo,  giusta  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024  che  prevedeva  le
seguenti fasi:
- analisi  del  verde  urbano e  delle  funzioni  da  esso  svolte  (nel  merito  è  stato  già  realizzato  il
censimento delle Aree a verde – prima versione del 2019 e aggiornamento del 2024); 
- sviluppo e redazione del Piano del Verde comunale; 
- approvazione del documento finale.

Dato atto che

con  Determina  n.  465/2024  si  affidava,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.
36/2023, l'incarico tecnico per la redazione Piano del Verde e gli altri atti tecnici relativi al servizio
di manutenzione del verde pubblico comunale;

il tecnico incaricato ha regolarmente svolto l'incarico affidatogli, consegnando una prima parte della
documentazione relativa agli elaborati progettuali per la gara d'appalto del Servizio di manutenzione
del  verde pubblico  in  data 03/12/2024 -  prot.n.  23743 e la restante  documentazione  (Piano del
verde, Relazione generale, Regolamento del verde) in data 24/06/2025 – prot.n. 13235;

Atteso che occorre prendere atto del Piano del Verde costituito dai seguenti elaborati:

Delibera G.C. n. 150 del  15/07/2025  2



- Relazione generale;
- Piano di gestione;
- Regolamento del verde;

Visti
- la L. 14.01.2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;
- il Codice dell’Ambiente, D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
- il Codice dei Beni culturali e del paesaggio, D. Lgs. 42/2004.

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di adottare il “Piano del Verde” comunale costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione generale;
- Piano di gestione;
- Regolamento del verde;

2. Di dare atto  che  il  “Piano del  Verde”  si  pone quale  strumento  dinamico  suscettibile  di
integrazioni e modifiche in funzione delle esigenze che nel tempo si manifestino;

3. Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Ambiente  di  provvedere  agli  atti
consequenziali e alle fasi successive correlate che si riassumono nell’adempimento, a titolo
esemplificativo  e  non  esaustivo,  delle  opportune  forme  di  pubblicità,  consultazione  e
partecipazione dei cittadini-stakeholders, raccolta di indicazioni inerenti il contenuto delle
scelte della proposta e loro eventuale inclusione; 

4. Di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ex  art.  134,  comma  4  del  D.Lgs.
267/2000, al fine di poter disporre in tempi brevi di uno strumento strategico normativo
volontario che consente all’Amministrazione Comunale di avere una visione complessiva
delle potenzialità e delle problematiche legate al verde urbano.

Pareri sulla esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:
20252025

Campi Salentina, 14/07/2025

Il Responsabile del Servizio
Ing. Silvia DELL`ATTI

Delibera G.C. n. 150 del  15/07/2025  3



Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 14/07/2025

Il Responsabile del Servizio
Dott. Antonio SIMONE

Delibera G.C. n. 150 del  15/07/2025  4



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

SINDACO
FINA Alfredo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio on Line del sito del Comune il
18/07/2025  per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.
n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  18/07/2025

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000).

Campi Salentina, Lì15/07/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 1593
 
    [    ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000).

Campi Salentina, Lì18/07/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

Delibera G.C. n. 150 del  15/07/2025  5


	QUALIFICA
	Assente


